Historia trās
 migrationis,
 decem tribu-
 rum Israhel

2. Reg. f.
Ozec. 13.

4. Regū. 17

Precepta Am
 ri regis.
 3. Reg. 16

COMMENTARI RUPERT ABBATI LIB III

Ecce dij tui Israhel, qui te eduxerunt de terra Aegypti, iste confirmavit ædificando alia metropolim, s. Samaria aduersus antiquam & legitimam metropolim Hierusalem ciuitatem David.

Achab iste quidem præcepta Hieroboam taliter confirmando, sua præcepta esse fecit, Achab autem filius eius ampliavit. Idcirco cum dixisset, & custodisti præcepta Amri, addidit; & omne opus

Ibidem domus Achab: Quod enim fuit opus domus Achab? Regnauit in Samaria uirginitas & clausus annis, & fecit malum in conspectu domini, super omnes qui fuerunt ante eum. Nec sufficeret ut ambularet in peccatis Hieroboam, insuper duxit uxore Iezabel filiam Ethbaal regis Sidoniorum, & abiit & seruuit Baal in templo, quod ædificauerat in Samaria & plataluit lucum. Deinde & hoc, domus eius. i. ipius & uxoris eius Iezabel opus fuit quod occiderunt prophetas domini, instanti ut

Ibidem, 19 diceret Helias, putas solus se esse relictum. Domine altaria tua destruxerunt, & prophetas tuos occurrunt gladio, & derelictus sum ego solus, & queritur anima mea ut auferatur eam. Illo tempore talia præcepta & opera tu custodisti. Nunquam enim a peccatis eorum recessisti tu Israhel, siue tu Ozeanus Israhel, cuius in diebus tecum punitur Israhel, & ambulasti in uanitatibus eorum prouocans me instanti, ut dare te in perditionem, quod iustum es, & habitates in ea, subaudit domo Achab, & est Samaria. In sibi tempore, i. in derisum, & opprobrium populi portabitis, uidelicet uostres impugnatio uestrū scelus, uestrūq; delyramentū est quicquid patitur Israhel. Siue ut ecclaseretur de illis

CAP. VII. totū patitur Israhel quicquid uos delyratis. Sequitur. **L**Exempli, quia factus sum sicut quis colligit in autumno racemos vindemias. Non est botrus ad comedendum, præmaturas fucus desiderant anima mea. **P**erit sanctus de terra, & rectus in hominibus non est. Omnes in sanguine insidiantur, vir fratrem suum uenatur ad mortem malum manuum suarum dicunt bonum. **P**rincep postulat, & iudex in reddendo est. Et magnus locutus est desiderium anime sue, & conturbauerunt eum. **Q**uoniam optimus

Qualis ira sancti est in eis quasi paluirus, & qui rectus quasi spina de sepe. **D**icta haec de tunc pietatis manariis quia pfectio zelus bonus quo sancti saevire uidentur, nunquam sine pietate est. Irascitur

Exo. 32. peccatis peccatoribus copatiunt. Sic Moses contra peccata saeviens, & fortis zelo accinctus Ponat, inquit, uir gladii sub femur suum, & ceciderunt in illa die, quasi uirginis tritria militia, & peccatoribus copatiens, ait ad dominum: Aut dimitte eis haec noxiam, aut si non facis, dele me de librone que scripsisti. Sic & ceteri sancti fecerunt quod plures, quorum exempla percurrent nimis longi est. Vt de isto non prætereamus, quid fortius, quid uehementius inueniatur, quam loque supera-

Supra, 1 ita finierat, & omnia idola Samariæ ponam in pditionem: quia de mercedibus meretricis congregata sunt, & usque ad mercedes meretricis reuertentur. Quid uero Clemens dicit post, quod pater in primis subiungit: Sup hoc plangam & ululabo, uadum spoliatus & nudus. Sic & in praefatis locis cu[m] thesauros iniquitatis, & mensuram minorē, staterat impius & pödera dolosa fortiter coagulat, & uelut aduersarius uindicat sententiam ex iudicio domini, puluis, & continuo uulneratus uenit compassio. **V**erum mihi, inquit, quia factus sum sicut quis colligit in autumno racemos vindemias. Nimirum quod optaret uera & copotenti fistulidine melius expessit, quod si nudis ipsam rem eloqueretur bis. **Esa. 5** Vineam enim domini exercitauit, ait ipse dominus in Esaia, domus Israhel est. Et Psalmista **Vineam** inquit, de Aegypto trastulisti, eieci gemes, et platasti ea. At illa cuius expectaret ut faceret uas facit labrucas. Hoc iste expertus est, neque enim eo prophetante, uel ceteris, quos dismisit, quisque ex regibus Israhel pœnitentiam egit. Congrua ergo similitudine uter, factus sumuit, sicut quis colligit in autumno racemos vindemias. Statimque subiungit: Non est botrus ad comedendum, qui facit pœnitentiam fructum. Omnes enim imponitentes deum offendunt, sicut uerba acerbæ, quæ comedunt non possunt: pœnitentes uero quasi uiuæ uel siccus maturus, dulces et suaves sunt quas desiderauit anima mea inquit, sed non inueni. Nam hoc est quod sequitur. Perit sanctus de terra, et rectus in hominibus non est. De terra, i. de Samaria, perit sanctus, quem si botrus ad comedendum, et in hominibus, i. in decem tribubus non est rectus, quod est multum quod præmatura fucus. Quis enim fuit de cunctis regibus Samariæ uel decem tribubus, de quibus potius non sit, fecitque malum in conspectu domini? ¶ At uero de regibus Hierusalem non est ita, quæ & supra dixit, quid dignum off eram domino: & postmodum dictura est, ego autem ad dominum aspiciam, et expectabo deum saluatorem meum. Nam et David et Ezechias et Iosias botri ad comedendum boni, id est, homines sancti fuerunt, & de ceteris nonnulli quia uis in primis acerbi fuerint, postea per pœnitentiam commutati, dulces & recti facti.

Audi